

Số: /BC-UBND

Sơn La, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP tháng 4/2026

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06/CP); Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP tại các bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo; các văn bản chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương về triển khai thực hiện Đề án 06/CP.

Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh trong tháng 4/2026, với những nội dung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ Đề án 06, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là nhiệm vụ xây dựng Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh¹; triển khai công tác đo đạc, lập hồ sơ địa chính và xây dựng Cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh; triển khai cao điểm tuyên truyền, cấp tài khoản định danh điện tử và tích hợp các tiện ích trên ứng dụng VNeID,...

2. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành trung ương; UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh đã ban hành 20 văn bản chỉ đạo, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 tại địa phương². Các sở,

¹ Trong tháng, đồng chí Hà Trung Chiến - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh đã có 02 buổi làm việc với các sở, ban, ngành để đôn đốc triển khai Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 12/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh mục cơ sở dữ liệu tỉnh Sơn La.

² Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 18/3/2026 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh tiến độ đo đạc lập bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Sơn La; Công văn số 1698/UBND-NC ngày 18/3/2026 về triển khai chính sách đối với người có công với cách mạng; Công văn số 1730/UBND-NC ngày 19/3/2026 về tổng kết 05 năm triển khai thi hành Luật Cư trú; Công văn số 1759/UBND-THKT ngày 20/3/2026 về việc thực hiện Công điện số 01/CĐBTC của Bộ Tài chính về tăng cường phối hợp thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; Công văn số 1779/UBND-NC ngày 23/3/2026 về việc rà soát, cung cấp các thông tin trong phiếu khảo sát xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính; Báo cáo số 175/BC-UBND ngày 24/03/2026 về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP tháng 03/2026; Công văn số 1935/UBND-KGVX ngày 26/3/2026 về thực hiện Kết luận phiên họp lần thứ nhất năm 2026 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Công văn số 1987/UBND-NC ngày 27/03/2026 v/v tăng cường tuyên truyền cấp tài khoản định danh điện tử và tích hợp các tiện ích trên ứng dụng VNeID cho công dân trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2108/UBND-NC ngày 02/4/2026 về việc triển khai một số điểm mới Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ; Công văn số 2014/UBND-NC ngày 30/3/2026 về triển khai Quyết định số 11/2026/QĐ-TTg ngày 28/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 2047/UBND-THKT ngày 31/3/2026 về giao nghiên cứu triển khai Kế hoạch số 2959/KHBNNMT-BCA ngày 29/3/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Bộ Công an; Công văn số

ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ Đề án 06/CP theo lộ trình đề ra.

3. Công tác thông tin tuyên truyền triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh được quan tâm đẩy mạnh dưới nhiều hình thức như truyền hình, truyền thanh, ấn phẩm, báo chí, tổ chức các hội nghị, cuộc thi và qua mạng xã hội,... để nâng cao nhận thức cho các cơ quan nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân về sự cần thiết của việc triển khai Đề án, những lợi ích mang lại, cách thức thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thực hiện cấp và sử dụng thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử, khai thác các tiện ích trên ứng dụng VNeID (*tích hợp số sức khỏe điện tử, tài khoản an sinh xã hội, ...*).

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Hoàn thiện thể chế

- Chỉ đạo tổ chức tổng kết thi hành pháp luật về định danh và xác thực điện tử; tham gia ý kiến dự thảo 02 văn bản theo chỉ đạo của bộ, ngành Trung ương³; phối hợp khảo sát, cung cấp thông tin phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính.

- Ban hành các văn bản thực chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật liên quan: Quyết định số 862/QĐ-UBND ngày 03/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về Ban hành danh mục ứng dụng, nền tảng hoạt động trên Mạng truyền số liệu chuyên dùng tỉnh Sơn La; Quyết định số 703/QĐ-UBND ngày 24/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về Ban hành ban hành Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu cụ thể được giao tại Kế hoạch hoạt động năm 2026 ban hành kèm theo Quyết định số 11/QĐ-BCĐCP của Ban Chỉ đạo Chính phủ, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ; Quyết định số 597/QĐ-UBND ngày 02/3/2026 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2026-2030.

2. Về hạ tầng công nghệ

- Thực hiện nhiệm vụ xây dựng, triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước theo mô hình tập trung từ Trung ương đến địa phương theo yêu cầu tại Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 07/02/2026 của Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương rà soát, nâng cấp hạ tầng, kỹ thuật, an toàn thông tin tại địa phương, phối hợp để kiểm thử, hoàn thiện trong thời gian từ 01/3-30/6/2026 và vận hành

2089/UBND-NC ngày 01/4/2026 về khảo sát, triển khai thiết bị Agent Node tại địa phương; Công văn số 2132/UBND-KGVX ngày 03/4/2026 V/v đôn đốc hoàn thành kịch bản khai thác, sử dụng dữ liệu dùng chung của tỉnh; Công văn số 2174/UBND-NC ngày 04/4/2026 V/v triển khai Thông báo số 2373/TCT ngày 29/3/2026 của Tô Công tác triển khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06; Công văn số 2258/UBND-KGVX ngày 08/4/2026 V/v triển khai thực hiện Kết luận Phiên họp lần thứ hai năm 2026 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Công văn số 2265/UBND-NC ngày 08/4/2026 về việc cung cấp thông tin khảo sát phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính; Công văn số 2304/UBND-NC ngày 09/4/2026 về việc sử dụng tài nguyên tại Trung tâm dữ liệu quốc gia số 01; Báo cáo số 214/BC-UBND ngày 10/4/2026 về tổng kết triển khai thi hành pháp luật về định danh và xác thực điện tử; Công văn số 2327/UBND-NC ngày 10/4/2026 về việc tham gia dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về kết nối chia sẻ dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu căn cước; Công văn số 2358/UBND-NC ngày 12/4/2026 V/v tham gia dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược dữ liệu quốc gia;

³ Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược dữ liệu quốc gia; Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về kết nối, chia sẻ dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước; Quyết định ban hành Quy chế tạo lập, quản lý, vận hành và khai thác Hệ thống thông tin, Cơ sở dữ liệu quốc gia về hoạt động xây dựng.

chính thức Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của các Bộ, ngành (*theo mô hình tập trung*) từ ngày 01/7/2026. Phối hợp với Trung tâm dữ liệu quốc gia - Bộ Công an để triển khai tích hợp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với Cổng Dịch vụ công quốc gia đảm bảo tiến độ được giao.

- Tiếp tục chỉ đạo nghiên cứu, đề xuất nhu cầu tài nguyên dịch vụ điện toán đám mây, nhu cầu sử dụng dịch vụ nhà trạm tại Trung tâm Dữ liệu quốc gia đối với các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Công an tại Công văn số 1182/BCA-C12 ngày 24/3/2025 (*đang tiếp tục thực hiện*).

- Duy trì vận hành hiệu quả Nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP), Hệ thống giám sát (SOC) và Trung tâm điều hành thông minh (IOC).

- Hoàn thành phát triển 100% xã có hạ tầng băng rộng cáp quang, phủ cáp mạng thông tin di động 4G đến 100% xã; tỷ lệ bản được phủ sóng băng rộng di động 4G đạt 98,2%; tỷ lệ hộ gia đình có điện thoại thông minh đạt 96,39%; tỷ lệ hộ gia đình được phủ mạng băng rộng cáp quang đạt 80,6%; tỷ lệ người sử dụng Internet toàn tỉnh đạt 65,4%.

3. Về dữ liệu

- UBND tỉnh Sơn La đã tổ chức triển khai đầy đủ hệ thống các văn bản pháp luật về dữ liệu, hướng dẫn tuân thủ pháp luật về dữ liệu; tập trung chỉ đạo triển khai xây dựng kho dữ liệu dùng chung tỉnh và Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh.

- Duy trì đảm bảo dữ liệu dân cư “*đúng, đủ, sạch, sống*”; tăng cường rà soát, làm sạch, tạo lập dữ liệu quốc gia, dữ liệu chuyên ngành để kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tái sử dụng phục vụ cắt giảm TTHC:

- + Dữ liệu dân cư: duy trì cập nhật, làm sạch thông tin 1.391.226 nhân khẩu thường trú, 41.017 nhân khẩu tạm trú; triển khai quy định về xóa đăng ký cư trú đối với các trường hợp công dân đã chết, thực hiện khai tử theo quy định tại Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến quy định về an ninh, trật tự đối với một số ngành nghề kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý, sử dụng pháp; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước.

- + Dữ liệu đất đai: tiếp tục hoàn thiện dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh Sơn La theo Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNN&MT⁴. Ban hành Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 18/3/2026 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh tiến độ đo đạc lập bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Sơn La; Thực hiện Kế hoạch số 2959/KH-BNNMT-BCA ngày 29/3/2026 của liên Bộ Nông nghiệp và Môi trường Bộ Công an về tăng cường đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu

⁴ (1) Duy trì, cập nhật, chỉnh lý CSDL đất đai như một nhiệm vụ thường xuyên; (2) Tiếp tục hoàn thiện dữ liệu nhóm (2) và nhóm (3) chưa xử lý xong, đảm bảo dữ liệu đạt tiêu chuẩn “*đúng - đủ - sạch - sống*”; (3) Xây dựng, hoàn thiện cơ chế, quy chế nội bộ về quản lý, khai thác CSDL đất đai

quốc gia về đất đai, UBND tỉnh giao sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu xây dựng Kế hoạch của UBND tỉnh để triển khai thực hiện, đồng thời ban hành Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai công tác đo đạc, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Sơn La (đang thực hiện).

+ Dữ liệu hộ tịch: Tiếp tục đôn đốc UBND các xã, phường rà soát, đối chiếu, làm sạch dữ liệu về khai sinh giữa Hệ thống cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử (CSDLHTĐT) với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQGVC)⁵ theo Quy trình số 1050/HTQTCT-QLHC ngày 09/11/2022 do Cục Hành chính tư pháp và Cục Công nghệ thông tin, Bộ Tư pháp phối hợp với Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06), Bộ Công an thực hiện rà soát, đối chiếu gửi về Hệ thống cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử⁶.

+ Dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức: 100% tài khoản của cán bộ, công chức, viên chức được cập nhật thông tin và đồng bộ lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

+ Dữ liệu bảo hiểm: hoàn thành làm sạch, kết nối dữ liệu 1.263.713/1.264.906 người (đạt tỷ lệ 99,91%).

+ Dữ liệu thuế: rà soát chuẩn hóa 04 nhóm trọng điểm⁷ đạt 62.380/94.549 mã số thuế, đạt tỷ lệ 65,98%; kết quả rà soát chuẩn hóa 5 nhóm (4 nhóm trọng điểm và nhóm Nhóm 5: các đối tượng còn lại) đạt 87.287/166.401 mã số thuế, đạt tỷ lệ 53,06%.

+ Sở Giáo dục và Đào tạo đôn đốc các cơ sở giáo dục cập nhật thường xuyên số liệu trên “Cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo”.

+ Dữ liệu điện lực: Hoàn thành việc rà soát đối soát dữ liệu thông tin khách hàng với cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư đối với 372.694 khách hàng.

+ Dữ liệu khác: duy trì rà soát, làm sạch, cập nhật lên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thông tin 101.196 trường hợp dữ liệu hội viên hội nông dân, 63.973 dữ liệu hội viên hội người cao tuổi, 34.161 dữ liệu hội viên hội cựu chiến binh, 652.887 dữ liệu người lao động, 123.186 dữ liệu hội viên hội chữ thập đỏ, cập nhật thông tin liên quan đến Liệt sĩ⁸.

- Dữ liệu thuộc danh mục dữ liệu mở của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp tục được cung cấp và cập nhật trên Cổng dữ liệu mở của tỉnh (data.sonla.gov.vn), đến thời điểm báo cáo đã cung cấp 660 dữ liệu của 256 lĩnh vực.

- Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông trên địa bàn tỉnh duy trì tốt

⁵ Công văn số 525/STP-HCTP&BTTP ngày 08/4/2026 của Sở Tư pháp về rà soát, làm sạch dữ liệu khai sinh trên Hệ thống cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử.

⁶ Trên địa bàn tỉnh Sơn La, qua kết quả thống kê có 121.285 dữ liệu khai sinh của 75/75 xã, phường trên địa bàn tỉnh có cảnh báo sai sót, cần thực hiện rà soát, đối chiếu, làm sạch với CSDLQGVC.

⁷ (Nhóm 1: NNT phải rà soát thông tin qua CQCT; Nhóm 2: NNT sử dụng đất PNN; Nhóm 3: NNT là hộ kinh doanh có nợ/nộp thừa, có CCCD/CMND; Nhóm 4: Cá nhân khác không thuộc Nhóm 1, 2, 3)

⁸ Đã thực hiện việc cập nhật trên phân hệ “người có công” 3.059/3.079 trường hợp, tỉ lệ 99,06%; Theo rà soát ban đầu, trong 2.272 Liệt sĩ chưa xác định được danh tính đã cập nhật lên hệ thống, có 915 liệt sĩ có thân nhân dòng ngoại còn sống, gồm: 348 liệt sĩ có 01 thân nhân dòng ngoại, 445 liệt sĩ có 02 thân nhân dòng ngoại, 122 liệt sĩ có hơn 02 thân nhân dòng ngoại. 1.365 liệt sĩ không xác định được thân nhân dòng ngoại.

các giải pháp kỹ thuật để ngăn chặn các cuộc gọi, tin nhắn nghi vấn lừa đảo, nhất là các cuộc gọi từ nước ngoài, cuộc gọi sử dụng công nghệ VoIP, ứng dụng OTT; tuyên truyền người dân chuẩn hóa các thông tin thuê bao di động; thực hiện khóa các sim không thực hiện chuẩn hóa theo quy định. Triển khai việc xác thực sim chính chủ qua ứng dụng VNeID theo Thông tư số 08/2026/TT-BKHCN ngày 31/3/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

4. Về an ninh, an toàn bảo mật

- Hiện tại 100% Hệ thống thông tin dùng chung, hệ thống thông tin nội bộ các sở ngành đã được phê duyệt cấp độ; đối với các tiêu chí áp dụng trong phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ, được các cơ quan, đơn vị triển khai đầy đủ.

- Duy trì phối hợp vận hành hệ thống giám sát an ninh mạng (SOC) và hệ thống giám sát mã độc tập trung của tỉnh, tổ chức giám sát 100% công/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 2421/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi, giám sát, ứng phó sự cố, đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh.

5. Về nguồn lực

- Các sở, ngành, địa phương đã quan tâm, thường xuyên rà soát, bố trí nguồn nhân lực tham gia thực hiện công tác chuyển đổi số, Đề án 06/CP tại đơn vị; tạo điều kiện để cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực công tác.

- Sở Khoa học và Công nghệ đã tổng hợp đề xuất của các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường, đăng ký với Bộ Khoa học và Công nghệ 03 khóa học về chuyển đổi số trên Nền tảng “Bình dân học vụ số” dành cho 03 nhóm đối tượng (*Lãnh đạo, thành viên Ban chỉ đạo 1287; Chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số; Công chức, viên chức, người lao động*).

6. Triển khai cung cấp các tiện ích của Đề án

6.1. Phục vụ giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

- Chỉ đạo các sở, ngành phối hợp triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung tại cấp Bộ theo chỉ đạo của Trung ương⁹.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 13/9/2025 của Thủ tướng

⁹ Công văn số 07/UBND-TTPVHCC ngày 01/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh theo Công văn số 11025/BNNMT-CDS ngày 30/12/2025 về việc triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Công văn số 171/UBND-TTPVHCC ngày 09/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Công văn số 233/BXD-TTCNTT ngày 08/01/2026 về việc rà soát, tổng hợp danh sách tài sản cán bộ chưa được tạo lập trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung của Bộ Xây dựng; Công văn số 260/UBND-TTPVHCC ngày 13/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 54/QĐ-BVHTTDL ngày 10/01/2026 về việc công bố khung quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công văn số 313/UBND ngày 15/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Công văn số 239/BNV-VP về việc rà soát, tổng hợp danh sách tài khoản cán bộ chưa được tạo trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Nội vụ; Công văn số 1581/UBND-TTPVHCC ngày 14/3/2026 về việc triển khai Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung của Bộ Tư pháp...

Chính phủ về việc thúc đẩy triển khai các giải pháp công nghệ phục vụ người dân và doanh nghiệp gắn với dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử. Ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành đẩy mạnh tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã kết nối, chia sẻ để giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp (*dữ liệu hộ tịch, dữ liệu y tế, khai thác sử dụng Sổ sức khỏe tích hợp trên VneID thay thế sổ giấy,...*)¹⁰

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương về đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp¹¹; tập trung các giải pháp cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu, tái cấu trúc quy trình nội bộ, tăng cường phân cấp, phân quyền trong thực hiện thủ tục hành chính; rà soát, triển khai tích hợp, cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến của địa phương trên cổng dịch vụ công quốc gia; nâng cấp hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu số hóa, thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc địa giới hành chính và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Chỉ đạo, điều hành và đánh giá, chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp dựa trên dữ liệu, thời gian thực theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm công khai, minh bạch, cá thể hóa trách nhiệm, đề cao vai trò người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính¹².

- Tổng số thủ tục hành chính cung cấp trên cổng dịch vụ công quốc gia (*thực hiện triển khai Cổng Dịch vụ công quốc gia trở thành điểm “một cửa số tập trung, duy nhất tại Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 08/5/2025 của chính phủ*) là: 2.198 thủ tục (*trong đó: 1.031 số TTHC cung cấp DVC trực tuyến toàn trình, 1.167 số TTHC cung cấp DVC trực tuyến một phần*).

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai theo lộ trình, hướng dẫn của Bộ, ngành các dịch vụ công thiết yếu của Đề án 06/CP, Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ¹³.

6.2. Nhóm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; thanh toán không dùng tiền mặt, truy thu thuế cho Nhà nước

- Lĩnh vực Y tế, Bảo hiểm:

+ Về triển khai Bệnh án điện tử: Tính đến ngày 15/4/2026, ngành y tế đã có 18/20 đơn vị công bố triển khai Bệnh án điện tử (BVĐK tỉnh; BVĐK Cuộc

¹⁰ Công văn số 1080/UBND-TTPVHCC ngày 14/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện kết nối, khai thác sử dụng dữ liệu hộ tịch thay thế giấy tờ trong giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 1155/UBND-TTPVHCC ngày 24/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện Công văn số 159/TTg-CĐS ngày 13/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được kết nối, chia sẻ để giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp...

¹¹ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026; Quyết định số 1565/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp...

¹² Kết quả Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp: tỉnh Sơn La hiện đứng thứ 15/34 tỉnh thành, tổng điểm là 95,84 (tính đến ngày 16/4/2026)

¹³ Tỉnh đã triển khai 25/25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06/CP¹³; 15/28 dịch vụ công theo Quyết định số 422/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (*trong đó 22 thủ tục thuộc thẩm quyền của địa phương*); 04/23 dịch vụ công theo Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ (*trong đó 22 thủ tục thuộc thẩm quyền của địa phương*).

sống; Bệnh viện Phục hồi chức năng; Phôi; Nội tiết; Phong và Da Liễu; Y Dược cổ truyền; Mắt; Tâm thần; BVĐKKV Mộc Châu; Mai Sơn; Vân Hồ; Sông Mã; Yên Châu; Thuận Châu; Phù Yên, Sốp Cộp, Quỳnh Nhai). Còn 02/20 đơn vị còn lại chưa hoàn thành triển khai Bệnh án điện tử gồm: Bệnh viện đa khoa khu vực Mường La, Bắc Yên (*hiện các đơn vị đang thử nghiệm, hoàn thiện để thực hiện Công bố triển khai hồ sơ Bệnh án điện tử*).

+ Sở Y tế phối hợp với Ngân hàng HDBank triển khai thực hiện thí điểm Mô hình Khám chữa bệnh sử dụng sinh trắc học, KIOSK tự phục vụ tại Bệnh viện đa khoa khu vực Phù Yên (*duy trì từ ngày 03/7/2025*).

+ Toàn tỉnh có 225/227 cơ sở khám chữa bệnh BHYT tiếp đón bệnh nhân sử dụng thẻ Căn cước/CCCD, VNeID đi khám chữa bệnh, số lượt tra cứu trong tháng là 146.491 lượt, lũy kế 358.011 lượt, tra cứu thành công 117.802 lượt, lũy kế 301.605 lượt.

+ Liên thông giấy khám sức khỏe lái xe: có 13 cơ sở KCB thực hiện liên thông dữ liệu, tổng số hồ sơ ký số trong tháng là 4.044 hồ sơ, lũy kế 8.839 hồ sơ. Liên thông giấy chứng sinh: có 21 cơ sở KCB có phát sinh hồ sơ thực hiện liên thông dữ liệu, tổng số hồ sơ ký số trong tháng là 1.211 hồ sơ, lũy kế 3.306 hồ sơ. Liên thông giấy báo tử: có 03 cơ sở KCB có phát sinh hồ sơ thực hiện liên thông dữ liệu, tổng số hồ sơ ký số trong tháng là 13 hồ sơ, lũy kế 30 hồ sơ.

- Lĩnh vực ngân hàng: Các Tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai mở rộng các giải pháp xác thực khách hàng qua thẻ căn cước gắn chip và triển khai giải pháp xác thực khách hàng qua ứng dụng VneID trong việc mở tài khoản và sử dụng các dịch vụ ngân hàng điện tử.

- Lĩnh vực Thuế: ⁽¹⁾ Triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trong tháng 3/2026 là: 308 người nộp thuế đăng ký sử dụng lũy kế trong năm 2026 là 929 NNT (*Bao gồm cả doanh nghiệp*) đã đăng ký sử dụng; Số người nộp thuế đã xuất hóa đơn khởi tạo từ máy tính tiền trong năm 2026 lũy kế 1.005 (*Hộ kinh doanh*), 344 (*Doanh nghiệp*); Hộ kinh doanh đăng ký hóa đơn điện tử theo Nghị định số 70/2025/NĐ-CP trong tháng 3/2026 là 308, lũy kế đến ngày 28/2/2026 là 1.447 hộ kinh doanh đã đăng ký hóa đơn điện tử; ⁽²⁾ Đối với hóa đơn bán lẻ từng lần hoạt động kinh doanh xăng dầu: Số cửa hàng xăng dầu đăng ký xuất hóa đơn bán lẻ từng lần đến thời điểm báo cáo là 176 cửa hàng, đạt tỷ lệ 100%.

- Lĩnh vực quản lý nhà nước: Công an tỉnh tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh thực hiện việc thông báo lưu trú qua phần mềm ASM (*đến nay đã có 199 cơ sở triển khai sử dụng phần mềm với trên 260.000 khách thông báo lưu trú*);

- Về thanh toán không dùng tiền mặt:

+ Cho đối tượng là người có công với cách mạng: đã mở tài khoản và chi trả trợ cấp qua tài khoản cho 2.557/2.557 người (đạt 100%).

+ Cho đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội: số đối tượng mở tài khoản và nhận chi trả qua tài khoản trên địa bàn tỉnh là 36.999/48.574 chiếm 76,11%.

+ Chi trả chế độ BHXH, TCTN nhận qua tài khoản cá nhân: số người hưởng các chế độ BHXH, TCTN nhận qua tài khoản cá nhân là 32.471/38.220 người, đạt tỷ lệ 85,0%, trong đó: Người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng qua tài khoản cá nhân là 28.513 người, đạt tỷ lệ 83,2%; người hưởng trợ cấp BHXH một lần qua tài khoản cá nhân là 2.204 người, đạt 101,0%; người hưởng TCTN qua tài khoản cá nhân là 1.754 người, đạt 101,0%.

+ Thanh toán tiền điện: Công ty Điện lực Sơn La phối hợp với các ngân hàng, tổ chức trung gian thu hộ tiền điện cung cấp dịch vụ thanh toán tiền điện, chi phí dịch vụ điện bằng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt, trích nợ tự động qua ví điện tử, tài khoản ngân hàng, đạt 84,12% tổng số khách hàng.

+ Trong thanh toán học phí: 100% cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động triển khai mô hình thanh toán học phí và các khoản thu khác trong nhà trường không dùng tiền mặt.

+ Trong thanh toán viện phí: 100% các Bệnh viện Đa khoa/chuyên khoa đã nghiên cứu, triển khai phần mềm khám, chữa bệnh (HIS), triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong khám, chữa bệnh¹⁴.

6.3. Nhóm phục vụ phát triển công dân số

- Ứng dụng chữ ký số trong các cơ quan nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã đã đảm bảo việc trao đổi các văn bản điện tử được nhanh, thuận lợi, đảm bảo an toàn thông tin; 100% các cơ quan quản lý nhà nước và cá nhân có thẩm quyền ký văn bản từ cấp tỉnh đến cấp xã đã được cấp chứng thư số chuyên dùng Chính phủ. Lũy kế đến ngày 01/4/2026, số chứng thư số chuyên dùng công vụ còn đang hoạt động của tỉnh Sơn La là 11.508 CTS đang hoạt động, trong đó: 1.592 CTS tổ chức, 9.870 CTS cá nhân (*gồm: 6.721 CTS loại Token, 590 CTS loại SIM-PKI, 2.559 CTS RSSP (ký số tập trung)*); tổng chữ ký số công cộng cá nhân (*bao gồm cả USB Token và SmartCA*) đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 22.672 chữ ký số.

- Công an tỉnh đã mở đợt cao điểm tuyên truyền, cấp tài khoản định danh điện tử và tích hợp các tiện ích trên ứng dụng VNeID cho công dân trên địa bàn tỉnh; trong tháng, đã thu nhận 15.386 hồ sơ cấp thẻ căn cước cho công dân (*lũy kế năm 2026, đã thu nhận 40.275 hồ sơ cấp thẻ căn cước cho công dân*); thu nhận 15.958 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân, kích hoạt bổ sung 16.286 tài khoản (*Lũy kế đến ngày 12/04/2026, toàn tỉnh đã thu nhận và được phê duyệt 844.588 hồ sơ, trong đó đã được kích hoạt: 781.947 tài khoản, chưa kích hoạt 62.641 tài khoản*); thu nhận 168 hồ sơ tài khoản định danh điện tử cho tổ chức (*Lũy kế đến 12/04/2026, đã tổ chức hướng dẫn cơ quan, tổ chức đăng ký và đã được phê duyệt 3.167 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử, trong đó doanh nghiệp, hợp tác xã đã được cấp 2.392 tài khoản*); có 137.718 công dân đã tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID, đạt tỉ lệ 19,8% công dân có tài khoản định danh điện tử mức 2.

¹⁴ Tuy nhiên đến thời điểm hiện tại hiệu quả chưa cao, do nhu cầu sử dụng dịch vụ của cá nhân (*người nhà bệnh nhân, bệnh nhân...*) còn thấp. Mặc dù đã rất cố gắng tuy nhiên tỷ lệ người dân đến khám tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện chuyển khoản chỉ đạt 25% trên tổng số tiền thu hàng tháng.

- Triển khai cấp phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID: trong tháng tiếp nhận, giải quyết 761 hồ sơ đề nghị cấp phiếu lý lịch tư pháp qua VNeID/tổng số 872 hồ sơ đề nghị cấp phiếu lý lịch tư pháp (*đạt 87,27 5%*); Lũy kế năm 2026, tiếp nhận, giải quyết 1.961 hồ sơ đề nghị cấp phiếu lý lịch tư pháp qua VNeID/tổng số 2.198 hồ sơ đề nghị cấp phiếu lý lịch tư pháp (*đạt 89,22%*)

- Triển khai số sức khỏe điện tử: tỉnh Sơn La đã tích hợp được 360.847 số sức khỏe điện tử (*Trong đó, khối cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị nhà nước đạt gần 100%*), 12.048 giấy chuyển tuyến, 13.936 giấy hẹn khám lại lên VNeID.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn tiếp tục tổ chức triển khai cung cấp chữ ký số công cộng cho công dân trên địa bàn, lũy kế đến 15/4/2026, tổng chữ ký số công cộng cá nhân (*bao gồm cả USB Token và SmartCA*) đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 22.672 chữ ký số.

- Triển khai học bạ số: Tiếp tục triển khai phần mềm Smas, eDoc, VNedu Học bạ số và đồng bộ với CSDL ngành để từng bước áp dụng các hồ sơ, sổ sách điện tử theo đúng các văn bản, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thuế tỉnh Sơn La tiếp tục triển khai dịch vụ thuế điện tử eTax Mobile cho cá nhân trên địa bàn tỉnh: Tháng 03/2026 có 2.699 NNT đăng ký cấp tài khoản giao dịch trên Cổng thông tin điện tử Cục Thuế.

6.4. Về triển khai các mô hình Đề án 06/CP

- Tiếp tục đôn đốc các sở, ngành, địa phương tăng cường tham mưu, triển khai thực hiện 30 mô hình Đề án 06/CP đã đăng ký theo Kế hoạch phối hợp số 15/KHPPH-TCTĐA06CP-TCTĐA06SL ngày 15/8/2023 giữa Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ và Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP tỉnh, đến nay, có 17 mô hình đã hoàn thành (*trong đó 2 mô hình đề xuất không triển khai nhân rộng sau thí điểm, 15 mô hình tiếp tục duy trì thực hiện*); 11 mô hình đang được triển khai theo lộ trình (*một số mô hình phụ thuộc vào giải pháp từ trung ương*); 02 mô hình chưa triển khai (*nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo*).

- Đối với 19 nhiệm vụ thúc đẩy Đề án 06/CP theo mô hình của Hà Nội: có 17/19 nhiệm vụ đã và đang triển khai; 01 nhiệm vụ đang tiếp tục nghiên cứu để thực hiện, 01 nhiệm vụ đề xuất không triển khai tại địa bàn (*do không phù hợp với thực tiễn*).

6.5. Nhóm phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành: Chỉ đạo lực lượng Công an tiếp tục khai thác, sử dụng hiệu quả hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ yêu cầu quản lý nhà nước về ANTT, đấu tranh phòng, chống tội phạm của lực lượng Công an; đồng thời cung cấp thông tin phục vụ yêu cầu của các ngành (*xác nhận thông tin công dân phục vụ giao dịch tài chính, nhà đất; làm sạch dữ liệu bảo hiểm...*) và công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo các cấp...

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Về ưu điểm: UBND tỉnh luôn bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ

đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 để chỉ đạo triển khai, thực hiện tại nhiệm vụ Đề án 06 tại địa bàn tỉnh, gắn trách nhiệm cụ thể cho người đứng đầu đơn vị các cấp. Các nhiệm vụ Đề án thuộc trách nhiệm của địa phương cơ bản được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiến độ theo lộ trình đề ra. Nhận thức của các cấp, ngành, địa phương và cộng đồng, doanh nghiệp, người dân về chuyển đổi số quốc gia nói chung và Đề án 06 nói riêng ngày càng đầy đủ, toàn diện và sâu sắc hơn, từng bước đưa các tiện ích của Đề án 06 vào đời sống của người dân.

2. Về tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc

- Công tác tạo lập, làm sạch dữ liệu mặc dù đã được quan tâm chỉ đạo thực hiện tuy nhiên còn gặp khó khăn liên quan đến khối lượng công việc cần thực hiện và đặc thù dữ liệu ngành, ngoài ra phụ thuộc vào việc triển khai của các Bộ, ngành Trung ương¹⁵. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về dữ liệu mới ban hành với số lượng lớn, nhiều nội dung chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể dẫn đến khó khăn trong công tác nghiên cứu, triển khai thực hiện tại địa phương.

- Một số mô hình Đề án 06/CP kết quả thực hiện còn hạn chế, một số mô hình mới dừng ở việc ban hành văn bản triển khai, chưa có sản phẩm cụ thể¹⁶.

- Hạ tầng công nghệ, trang thiết bị phục vụ chuyển đổi số còn thiếu và chưa đồng bộ. Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác chuyển đổi số nói chung, Đề án 06 nói riêng hiện nay còn thiếu cả về số lượng và chất lượng.

- Còn một số vướng mắc về hạ tầng công nghệ, pháp lý thuộc trách nhiệm của các Bộ, ngành Trung ương tác động đến việc triển khai thực hiện tại địa phương¹⁷.

- Điều kiện tiếp cận và khả năng ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ năng số của người dân, nhất là người dân ở các vùng sâu, vùng xa còn hạn chế, chưa thực hiện thành thạo việc nộp hồ sơ trực tuyến; Thanh toán trực tuyến còn gặp khó khăn do người dân không có tài khoản ngân hàng, việc thanh toán trực tuyến phải qua trung gian Ví điện tử hoặc Momo để thanh toán.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Bộ Công an: ⁽¹⁾ tham mưu ban hành văn bản triển khai nhiệm vụ Đề án 06 (*năm 2026 hoặc giai đoạn mới*) làm căn cứ để địa phương tổ chức thực hiện, đảm bảo thống nhất; ⁽²⁾ sớm tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn địa phương trong xây dựng khung kiến trúc dữ liệu, khung quản trị, quản lý dữ liệu; định hướng về lực lượng trực tiếp tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà

¹⁵ Các cơ sở dữ liệu cốt lõi ưu tiên hoàn thành xây dựng theo Nghị quyết 21/NQ-CP phụ thuộc và việc chỉ đạo, hướng dẫn của các bộ, ngành. Lĩnh vực Bảo hiểm xã hội: còn 1.193 người đang tham gia BHXH, BHYT, BHTN chưa đồng bộ với CSDLQG về dân cư; Lĩnh vực Thuế: người nộp thuế không còn làm việc tại đơn vị chi trả, hộ kinh doanh đã nghỉ, bỏ địa điểm kinh doanh không cập nhật bổ sung, thay đổi đăng ký thuế...

¹⁶ Mô hình tự động hóa Trung tâm hành chính công thông qua tương tác Kiosk; Triển khai hệ thống quản lý trường học: Xác thực thông tin giáo viên và học sinh; Cho phép giáo viên đăng nhập bằng tài khoản VneID (SSO); Quản lý điểm, lịch học.

¹⁷ Việc triển khai xây dựng, số hóa, làm sạch dữ liệu chuyên ngành, việc cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dữ trên dữ liệu phụ thuộc vào chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành; Hiện nay còn một số Bộ, ngành chưa có hướng dẫn việc triển khai tích hợp, cung cấp các dịch vụ công, nhóm dịch vụ công theo Quyết định 422, Quyết định 206 do đó địa phương chưa có cơ sở pháp lý để thực hiện. Nhiều phần mềm của Bộ, ngành chưa ổn định, hệ thống hộ tịch thường xuyên bị lỗi, không đồng bộ được kết quả, phần mềm quản lý hồ sơ một cửa nhiều thao tác mất nhiều thời gian không kịp xử lý các thủ tục hồ sơ...

nước về dữ liệu tại địa phương đảm bảo tính thống nhất và thuận lợi trong tham mưu, tổ chức thực hiện.

- Các bộ, ngành hướng dẫn địa phương trong việc tạo lập, xây dựng Cơ sở dữ liệu trọng yếu, Cơ sở dữ liệu chuyên ngành; rà soát hiện trạng cơ sở dữ liệu, dịch vụ công đang quản lý, dịch vụ công đang cung cấp căn cứ dữ liệu đã có để tái cấu trúc quy trình cung cấp dịch vụ công.

- Đề nghị Bộ Công an hướng dẫn và phối hợp với địa phương trong triển khai một số mô hình Đề án 06 trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Tham mưu với UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án 06 năm 2026 trên địa bàn tỉnh (*ngay sau khi Trung ương có văn bản hướng dẫn*).

2. Về hạ tầng: Tiếp tục rà soát, nâng cấp hạ tầng, kỹ thuật, an toàn thông tin tại địa phương và phối hợp với các Bộ, ngành kiểm thử, hoàn thiện và vận hành chính thức Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của các Bộ, ngành (*theo mô hình tập trung*) từ ngày 01/7/2026 theo yêu cầu tại Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 07/02/2026 của Chính phủ; Phối hợp với Trung tâm dữ liệu quốc gia - Bộ Công an để triển khai tích hợp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với Cổng Dịch vụ công quốc gia đảm bảo tiến độ được giao.

3. Cải cách thủ tục hành chính gắn với Đề án 06: Tiếp tục chỉ đạo triển khai khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 13/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy triển khai các giải pháp công nghệ phục vụ người dân và doanh nghiệp gắn với dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử. Chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành đẩy mạnh tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã kết nối, chia sẻ để giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp (*dữ liệu hộ tịch, dữ liệu y tế, khai thác sử dụng Sổ sức khỏe tích hợp trên VneID thay thế sổ giấy,...*)

4. Tập trung triển khai giải pháp hoàn thành xây dựng kho dữ liệu dùng chung tỉnh Sơn La. Duy trì đảm bảo dữ liệu dân cư “*đúng, đủ, sạch, sống*”; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương tập trung rà soát, tạo lập, làm sạch dữ liệu chuyên ngành, đặc biệt là dữ liệu phục vụ xây dựng, hoàn thiện 12 cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành trọng yếu theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW như dữ liệu đất đai, tài chính, y tế...

5. Tăng cường tạo lập công cụ số góp phần thúc đẩy công dân số trên địa bàn tỉnh, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức cấp tài khoản định danh điện tử cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn công dân tích hợp tài khoản an sinh xã hội, sổ sức khỏe điện tử, các loại giấy tờ và sử dụng hiệu quả các tiện ích trên ứng dụng VNeID; Đẩy mạnh mô hình “*mỗi công dân - một danh tính*” số gắn với triển khai các nhiệm vụ phong trào “*Bình dân học vụ số*”, thúc đẩy việc tự học tập, nghiên cứu các kiến thức về khoa học, công nghệ thông qua nền tảng “*Bình dân học vụ số*”.

6. Tiếp tục triển khai các mô hình, nhiệm vụ đề án 06 gắn với các nhiệm vụ chuyển đổi số như Sở sức khỏe điện tử, Học bạ điện tử, chi trả không dùng tiền mặt, kết nối IOC tỉnh với hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư,...

7. Quan tâm rà soát, bố trí nguồn nhân lực thực hiện công tác phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 gắn với công tác chuyển đổi số đảm bảo đồng bộ, hiệu quả; chú trọng công tác bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống, thiết bị, dữ liệu.

8. Thường xuyên rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ để đảm bảo đạt được các chỉ tiêu đã đề ra đúng lộ trình; bổ sung kịp thời các chỉ tiêu nhiệm vụ phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06.

Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La trân trọng báo cáo Bộ Công an nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VP UBND tỉnh: LĐVP; Trung tâm PVHCC;
- Lưu VT, NC, ĐH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Việt